2024 年 11 月 18 日

会員各位

一般社団法人 福島県作業療法士会

教育部 部長 根田英之

県北支部長 伊東和哉

2024 年度 県北支部「生活行為向上マネジメント事例検討会」開催のお知らせ

 時下、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。さて、表記の研修会を

下記の通り開催いたします。

 生活行為向上マネジメント（以下 MTDLP）は OT の教育システムの構築を柱に実践促進、学術およ

び職能団体としての対外的な認識向上を目的に活動を展開しています。

今年度の県北支部の事例検討会は、数年ぶりの対面開催となります。事例報告登録を検討している方

や、事例を通して MTDLP の活用方法について学びたい方などは基礎研修の修了していなくとも聴講者

としての参加も可能です。なお、発表者には現職者共有研修の「10.事例報告」、聴講のみの方は「9.事

例検討」の受講条件となっていますので、この機会に是非ご参加検討下さい。

記

１．日程：2024 年 12 月 15 日(日) 9：00～12：10（受付 8：30～）

２．場所：わたり病院 多目的室

     ※詳細は別紙①参照

３．内容：MTDLP 事例検討会

講師： 木村夏実氏（福島県立医科大学）

高田善栄氏（総合南東北病院）

 発表者名（所属） 演題名

杉内克成（医療生協わたり病院） 「MTDLPを用いて排泄動作能力向上につながった一症例」

柴田舶道（医療生協わたり病院） 「大腿骨頸部骨折患者に MTDLPを用いて家事動作の再獲得を目指

した事例」

蒲原晃平（南東北福島病院） 「脳梗塞後の尿失禁患者に対して積極的な排泄誘導を促し多目的

トイレ自立を獲得した一例」

後藤由奈（南東北福島病院） 「草むしりや花の手入れの再会を目標に MTDLPを導入した事例

(仮)」

４．参加費：無料

５．申込締切：2024 年 12 月 7 日（土）

６．生涯教育制度：今回の事例検討会は、生涯教育基礎コースの 2 ポイントに該当します。

          聴講者は現職者共通研修「9．事例検討」の対象となります。

７．申し込み方法：福島県作業療法士会ホームページの教育部主催研修会案内ページより申し込みをお

願い致します。

URL：https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule

＊本研修会受講にあたり，協会番号，協会登録の氏名の確認が必要となります．協会

ポータルサイト内の教会番号，氏名が記載されているページのスクリーンショッ

トの添付をお願いします．詳細は別紙②「会員ポータルサイトログインの流れ」を

ご参照ください。

８．注意事項

・日本作業療法士協会，県士会の会員であることを確認させて頂くことがあります。

・本研修会受講にあたり、協会番号、協会登録の氏名の確認が必要となります。会員番号及び氏名

  の間違いがあると受講履歴に反映できません。入力間違いには注意をして下さい（高・髙、邉・ 邊

など）。

・本研修会は原則遅刻や早退は認めません。

遅刻、途中退出した場合は受講履歴が削除されますのでご注意下さい。

・急遽欠席する場合は下記問い合わせ先の担当者までご連絡下さい。

・尚、詳細については後日連絡致します。

以上

＜お問い合わせ先＞

老人保健施設にじのまち 勝山美咲

                                    TEL：024—557-7501

FAX：024—557-7502

E-mail：admi.mk6558@kirari-hcoop.com

https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule

別紙①【会場までのアクセス】

会場：わたり病院 多目的室  ※病院敷地内の別建物 1階

わたり病院へのアクセス

＜バスをご利用の場合＞

JR福島駅東口

福島交通バス

「渡利北回り」

「渡利南回り」

「南向台循環渡利先回り」

わたり病院前下車

＜自家用車をご利用の場合＞

別紙②【会員ポータルサイトログインの流れ】

このページをスクリーンショットして頂き、申込みフォームから画

像の添付をお願い致します。

研修会参加時に登録した協会番号並びに氏名が一致しているかの確

認をお願いします。